
 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 100 DEL 28/10/2021 

 
 
ad oggetto: VARIAZIONE N. 20 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021 - 2023 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE 

 
 
Oggi ventotto ottobre duemilaventuno, dalle ore 19:18 circa, presso la sede municipale, si è riunito il 
consiglio comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 
 
     Presente 

1) VALERIO ZOGGIA 1) Sì 

2) VALIANTE ENNIO 2) Sì 

3) GINO PASIAN 3) Sì 

4) CATERINA BACCEGA 4) Sì 

5) CHIARA VALLESE 5) Sì 

6) LUCAS PAVANETTO 6) Sì 

7) GINO CAMPANER 7) No 

8) STEFANO BACCHIN 8) Sì 

9) ANITA DA VILLA 9) Sì 

10) FABIO VISENTIN 10) No 

11) VENERINO SANTIN 11) Sì 

12) DANIELA DONADELLO 12) Sì 

13) DAMIANO MENGO 13) No 

14) ILENIA BUSCATO 14) No 

15) NICOLA MANENTE 15) No 

16) ALBERTO CARLI 16) Sì 

17) CHRISTOFER DE ZOTTI 17) Sì 

 
Presiede ENNIO VALIANTE - presidente del consiglio comunale. 
Partecipa DANIELA GIACOMIN - segretario comunale. 
 
Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 
in oggetto indicato. 

 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 100 del 28/10/2021 [pagina 2 di 6] Comune di Jesolo 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 20 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021 - 2023 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITI i seguenti interventi: 
 
PRESIDENTE: la parola all’assessore Idra. 
 
ASSESSORE IDRA: per quanto riguarda la variazione 20, iniziamo con le variazioni di spese coperte da 
avanzo. Euro 160 mila finanzia maggiore spesa per l’iniziativa “Jesolo Sand Nativity 2021/2022”; euro 
24.012 finanzia maggiore spesa per hardware e software di controllo e tracciamento degli accessi presso la 
piscina comunale. Euro 240 mila finanzia maggiore spesa per lavori di ampliamento e manutenzione 
dell’impianto di videosorveglianza cittadina. Euro 210 mila finanzia maggiore spesa per la realizzazione 
tappeti d’usura; euro 35 mila finanzia maggiore spesa per incarichi di progettazione del Piano delle acque. 
Euro novemila per quanto riguarda la quota spettante alla Regione per la formazione dipendenti; euro 4.270 
per l’acquisto di un box da esterno per la biblioteca; euro 481.946, questo è un adeguamento alle previsione 
di bilancio di adeguamento al PEF; la presente variazione di bilancio è necessaria al fine di adeguare le 
previsioni attuali con quelle effettive derivanti dal PEF 2021. Nel bilancio attuale vi sono delle previsioni di 
bilancio elaborate a novembre 2020 in assenza del PEF 2020, con applicazione del nuovo metodo ARERA 
introdotto per l'anno 2020, considerando i costi 2018 con delle attualizzazioni, ritenendo queste degli 
adeguamenti più rispondenti alla realtà anziché la replica del PEF 2019 definito con regole ormai superate. 
Euro 84.578 finanzia maggiore spesa per rimborsi all’ATER quota canoni e oneri accessori e acquisti beni 
specifici per ERP. Euro 996.024 è un trasferimento ministeriale fondo ristoro e utilizzo avanzo libero 
finanzia maggiore spesa per Trasferimenti correnti ad altre imprese. Le risorse previste ammontano 
complessivamente ad euro 1.400.000 così composti: 403.976 applicando avanzo vincolato 2020, euro 
665.571 trasferite con Decreto del Ministero dell’Interno ed euro 330.452 da stanziare con avanzo libero 
anno 2020. Euro 10.091, anche questo trasferimento ministeriale finanzia minore entrata per IMU da 
immobili per spettacoli; euro 256.639 è trasferimento ministeriale che finanzia minore entrata IMU da titolari 
di partita IVA. La Conferenza Stato città, ha raggiunto l’intesa sul decreto del Ministro dell’interno, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante riparto del fondo per l’anno 2021, per il 
ristoro dei Comuni delle minori entrate derivanti dalle esenzioni dal pagamento della prima rata per il 2021 
dell’IMU. Euro 15 mila finanzia maggiore spesa per servizi di informazione e accoglienza turistica e 
riguarda l’evento come cabina di regia del G-20s che si è tenuto a settembre. Euro 52.170 finanzia riduzione 
proventi derivanti da utilizzo di palestre e stadi comunali, per quanto riguarda il comune che ha agevolato le 
associazioni locali esentandole dal pagamento del canone. Euro 5.290.000, variazione tecnica derivante da 
un cambiamento dell’utilizzo delle forme di finanziamento finora messe in atto; si propone la variazione in 
quanto i lavori per la realizzazione della pista ciclabile di via Trinchet, località Ca’ Fornera, previste per 
l’annualità 2021 per l’importo di 1.300.000 euro sono stati posticipati al 2022 e saranno inseriti nel nuovo 
programma triennale. I lavori di realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente, previsti per l’annualità 
2021 per l’importo di 1.345.000 euro sono stati posticipati all’anno 2022 e saranno inseriti nel nuovo 
programma dei lavori pubblici. 180 mila euro finanzia maggiore spesa per recupero e ristrutturazione edificio 
comunale “ex ragioneria”. Euro 2.545 finanzia maggiore spesa per stazione meteo ed infine euro 1.166.667 
si propone la presente variazione di bilancio al fine di destinare la somma di euro 1.166.667,00, derivante dal 
finanziamento destinato alle amministrazioni comunali per la salvaguardia della laguna di Venezia, per il 
finanziamento dei lavori di asfaltatura delle vie Lio Maggiore e Cristo Re, adiacenti alla laguna di Venezia. 
Se possibile approfitterei anche per fornire alcune precisazioni ad alcune richieste pervenute in sede di 
commissione consiliare. 
 
PRESIDENTE: sono domande a cui non aveva dato risposta? Perché io raccoglierei le eventuali altre 
richieste per rispondere poi in blocco. Darei quindi la parola al consigliere De Zotti. 
 
CONSIGLIERE DE ZOTTI: grazie presidente. Ripropongo qui la domanda formulata in commissione. 
Quant’è il gettito totale dell’imposta di soggiorno, stante che il periodo di applicazione è terminato e 
dovremmo avere i conti definitivi. Altra domanda che non avevo fatto in commissione alla quale spero possa 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 100 del 28/10/2021 [pagina 3 di 6] Comune di Jesolo 

 

essere data risposta qui in Consiglio: abbiamo lo stanziamento di 160 mila euro per la nuova edizione del 
Sand Nativity e chiedo di sapere se questo è il costo totale o se c’era uno stanziamento di bilancio e questa 
somma deve andare ad aggiungersi. Colgo poi l’occasione per fare un chiarimento su una domanda fatta in 
commissione sul piano delle acque. Leggendo meglio sappiamo che il Piano delle acque è già redatto e 
inserito nel PAT perché propedeutico e il movimento finanzia l’attuazione del piano delle acque per una 
delle zone interessata dal problema che conosciamo. Chiedo poi se a Jesolo paese, oltre alle zone già 
conosciute di Jesolo 2, c’è anche l’area di via Toti che sappiamo essere interessata da problemi idraulici di 
non poco conto. 
 
PRESIDENTE: consigliere Carli a lei la parola. 
 
CONSIGLIERE CARLI: anche io ho un paio di domande che non ho fatto in commissione: la prima riguarda 
il presepe di sabbia, se il trasferimento ha una durata temporale di questo spostamento. Ho visto poi che c’è 
una delibera riguardante la piscina e volevo sapere se c’era qualche aggiornamento sulla nuova piscina, pur 
non essendo questo argomento della discussione. Poi chiedo un chiarimento sul PEF, riguardo ai rifiuti. Ho 
visto che è stato aggiornato in base al sistema ARERA con un abbassamento di 500 mila euro e volevo 
capire come funziona e se quelle risorse si riverbereranno sulle bollette oltre alla variazione di 1 milione e 
400 mila euro legata ai soldi stanziati dal comune per ridurre la bollettazione quest’anno assieme alle risorse 
dello Stato. Vorrei capire quei 500 mila euro che ruolo hanno nei piani futuri perché se non sbaglio con il 
nuovo sistema ARERA è diminuito il PEF complessivo. 
 
PRESIDENTE: prego assessore Idra. 
 
ASSESSORE IDRA: per quanto riguarda i dati complessivi dell’imposta di soggiorno, a settembre abbiamo 
introitato 881.738 euro con un delta di differenza in decisa crescita. Il totale dell’imposta di soggiorno 2021 è 
di 4 milioni 842 mila euro, se facciamo i raffronti con il 2020 con circa 2 milioni 985 mila euro e nel 2019 
avevamo 5 milione 163 mila euro, quindi una flessione del 6,22 per cento. Se non interessa la suddivisione 
mensile questo è il dato complessivo. Passo la parola al dirigente Ambrosin per la risposta relativa al Presepe 
di sabbia. 
 
DIRIGENTE AMBROSIN: rispondo sul Sand Nativity, il costo di piazza Marconi consolidato era di circa 
160 mila euro, quello di previsione di quest’anno è di 250 mila euro. L’aumento dei costi per quest’anno è 
dovuto all’impiego di una tensostruttura che è raddoppiata in superficie e diversa da quella normalmente 
utilizzata. Sono circa 800 metri quadri di esposizione rispetto ai 400 del passato e dobbiamo pensare in 
termini di riscaldamento alla necessità di due caldaie e il ricambio dell’aria per i requisiti COVID e con il 
sistema che abbiamo previsto ci sarà un ricambio di sei volte ogni ora e gli ulteriori elementi di aumento dei 
costi sono relativi alle finiture, pavimentazioni; tutto raddoppia e così anche i costi artistici. Solitamente il 
presepe veniva scolpito da 10 scultori per 11 undici giorni, quest’anno saranno 14 scultori per quindici 
giorni. I volumi sono aumentati così come le sculture e quindi questo aumento quantitativo ha portato ad un 
aumento dei costi. Per il tempo di permanenza dell’esposizione io ho avuto mandato dal sindaco di seguire 
questa edizione, non so se il sindaco vuole rispondere. 
 
SINDACO: non è stato deciso per quanti anni, vedremo quest’anno la risposta e chi verrà dopo deciderà cosa 
fare. Il primo anno è sempre quello in cui si prendono le misure e poi si valuterà. 
 
PRESIDENTE: prego assessore Idra. 
 
ASSESSORE IDRA: proseguo in risposta alla richiesta dell’assessore Carli. Per quanto riguarda l’argomento 
tributi su cui ho discusso con la dott.ssa Carpenedo, stante il totale flusso tributi che ammonta a circa 12 
milioni per quanto riguarda il compendio tributi, la riparametrazione di 500 mila non darà sicuramente adito 
a diminuzioni per come è stato riparametrato con i coefficienti ARERA. Il dato più puntuale lo fornisco al 
più presto. Per il piano delle acque darei la parola all’assessore Rugolotto. 
 
ASSESSORE RUGOLOTTO: per quanto riguarda il piano delle acque, quei 35 mila euro portati in 
variazione fanno riferimento ad un incarico di progettazione affidato al tecnico che ha in carico di portare a 
compimento la progettazione per tre interventi in particolare: quelli relativi all’area di via Botticelli e laterali 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 100 del 28/10/2021 [pagina 4 di 6] Comune di Jesolo 

 

di via Roma destra e via Goldoni; quello relativo a piazza Trieste e tratto centrale del Lido, diciamo tra 
piazza Trieste piazza Brescia e quella dell’area di piazza Milano e via Olanda e via Mocenigo. È una 
progettazione che è stata affidata e la variazione permettere di attribuire le risorse. Relativamente ad altre 
situazioni di criticità, come quella dell’area di via Toti è nota e a seguito di interventi di lottizzazioni ha delle 
sofferenze e abbiamo attivato delle trattive con Veritas per capire se c’è la possibilità di intervenire 
sull’esistente, potenziando gli scarichi verso nord, perché da lì lo scarico dovrebbe accompagnare le acque 
verso la rotatoria “Frova”. Questa è l’idea di intervento per evitare che nelle parti terminali delle strade, 
come in quelle già citate ci sia un accumulo di acque e uno smaltimento difficile delle acque. Poi ci sono 
altre diverse situazioni che sono all’attenzione, non ultima in zona artigianale del paese e nella prima area in 
caso di precipitazioni importanti di assicurare un deflusso consono delle acque meteoriche. 
 
PRESIDENTE: la votazione è aperta. 
 
 
DOPO DI CHE, messa ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di deliberazione ad 
oggetto: “VARIAZIONE N. 20 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021 - 2023 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE”, si evidenzia il seguente esito:  
 

- presenti: sindaco e n. 11 (undici - Ennio Valiante, Gino Pasian, Caterina Baccega, Chiara Vallese, 
Stefano Bacchin, Anita Da Villa, Daniela Donadello, Alberto Carli, Venerino Santin, Christofer De 
Zotti, Lucas Pavanetto) consiglieri; 

- assenti: n. 5 (cinque - Gino Campaner, Damiano Mengo, Nicola Manente, Fabio Visentin, Ilenia 
Buscato) consiglieri; 

- votanti: sindaco e n. 7 (sette - Ennio Valiante, Gino Pasian, Caterina Baccega, Chiara Vallese, 
Stefano Bacchin, Anita Da Villa, Daniela Donadello) consiglieri; 

- astenuti: n. 4 (quattro - Alberto Carli, Venerino Santin, Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto) 
consiglieri; 

- favorevoli: sindaco e n. 7 (sette) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 
VISTA la proposta di deliberazione n. 2021/85 del 20/10/2021 ad oggetto: “VARIAZIONE N. 20 AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 - 2023 AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: 
APPROVAZIONE” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 
 
DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 26 ottobre 2021, con esito 
favorevole. 
 
VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 
risulta ascrivibile al consiglio comunale. 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 
 
VISTO il parere del Collegio dei revisori del conto acquisito a prot. n. 80375 del 25.10.2021. 
 
VISTO l’esito della votazione come sopra specificata. 

 
 
 
 
 
 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 100 del 28/10/2021 [pagina 5 di 6] Comune di Jesolo 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2021/85 del 20/10/2021 ad oggetto: 
“VARIAZIONE N. 20 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021 - 2023 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE”, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente delibera; 
 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 
posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sociale. 

 
SUCCESSIVAMENTE, messa ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di immediata 
eseguibilità della deliberazione ad oggetto: “VARIAZIONE N. 20 AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 - 2023 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE”, si evidenzia il 
seguente esito:  
 

- presenti: sindaco e n. 11 (undici - Ennio Valiante, Gino Pasian, Caterina Baccega, Chiara Vallese, 
Stefano Bacchin, Anita Da Villa, Daniela Donadello, Alberto Carli, Venerino Santin, Christofer De 
Zotti, Lucas Pavanetto) consiglieri; 

- assenti: n. 5 (cinque - Gino Campaner, Damiano Mengo, Nicola Manente, Fabio Visentin, Ilenia 
Buscato) consiglieri; 

- votanti: sindaco e n. 7 (sette - Ennio Valiante, Gino Pasian, Caterina Baccega, Chiara Vallese, 
Stefano Bacchin, Anita Da Villa, Daniela Donadello) consiglieri; 

- astenuti: n. 4 (quattro - Alberto Carli, Venerino Santin, Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto) 
consiglieri; 

- favorevoli: sindaco e n. 7 (sette) consiglieri; 

- contrari: nessuno. 

 
Il presidente, constatato l’esito della votazione, proclama non approvata la proposta di immediata eseguibilità 
della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.. 



 

Atto di Consiglio Comunale n. 100 del 28/10/2021 [pagina 6 di 6] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 
 
 Il presidente Il segretario comunale 
 ENNIO VALIANTE DANIELA GIACOMIN 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs. 7.03.2005, n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 1 di 15] Comune di Jesolo 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 2021/85 DEL 20/10/2021 

 

ASSEGNATA AL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 20 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021 - 2023 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.: APPROVAZIONE 

 

 

L’ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

 

RICHIAMATE le delibere di:  

 

- giunta comunale n. 229 del 29 settembre 2020 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021 – 2023 per la presentazione al consiglio comunale; 

- consiglio comunale n. 67 del 29 ottobre 2020 con la quale veniva approvato il documento unico di 

programmazione 2021 – 2023;  

- consiglio comunale n. 98 del 17 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021 – 2023; 

- giunta comunale n. 334 del 30 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2021 – 2023. 

- giunta comunale n. 6 del 22 gennaio 2021 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio di 

previsione 2021-2023, esercizio 2021, alle risultanze finali provvisorie del 31 dicembre 2020 (variazione 

di bilancio n. 1); 

- consiglio comunale n. 21 del 25 febbraio 2021 con la quale è stata approvata la variazione n. 02 ai sensi 

degli articoli 42 e 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- giunta comunale n. 66 del 12 marzo 2021 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il 

rendiconto della gestione 2020 e la variazione n. 03 al bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023; 

- consiglio comunale n. 31 del 25 marzo 2021 con la quale è stata approvata la variazione n. 04 ai sensi 

degli articoli 42 e 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 43 del 29 aprile 2021, con la quale è stata approvata la variazione n. 07 ai sensi 

degli articoli 42 e 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 44 del 29 aprile 2021 con la quale è stato approvato il conto del bilancio, stato 

patrimoniale e conto economico dell’esercizio finanziario 2020; 

- giunta comunale n. 145 del 25 maggio 2021 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio 

di previsione 2021-2023, esercizio 2021, ai sensi dell’articolo 175 comma 5 bis, lett. d), del d.lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000 (variazione di bilancio n. 11); 

- consiglio comunale n. 51 del 27 maggio 2021 con la quale è stata approvata la variazione n. 10 ai sensi 

degli articoli 42 e 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- consiglio comunale n. 61 del 29.07.2021 con la quale è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio per l’esercizio 2021; 

- consiglio comunale n. 62 del 29 giugno 2021 con la quale è stata approvata la variazione n. 12 di 

assestamento generale degli stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 

- giunta comunale n. 190 del 01 luglio 2021 con la quale è stata approvata in via d’urgenza la variazione n. 

15 agli stanziamenti del bilancio 2021-2023 ai sensi dell’art. 175, comma 4 TUEL, ratificata con delibera 

di consiglio comunale n. 70 del 29 luglio; 

- consiglio comunale n. 71 del 29 luglio 2021 con la quale è stata approvata la variazione n. 16 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 2 di 15] Comune di Jesolo 

- consiglio comunale n. 78 del 16 settembre 2021 con la quale è stata approvata la variazione n. 19 degli 

stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

VISTE le seguenti richieste di variazione di bilancio prodotte dai dirigenti comunali: 

 

 

 

VARIAZIONI DI SPESE COPERTE DA AVANZO  

 

 

- dott. Massimo AMBROSIN – settore finanziario e sociale: 

 

 

- prot. n. 75498 del 7.10.2021 – euro 160.000,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Avanzo di Amm. lib. 160.000,00  

2021 Maggiore spesa  160.000,00 

 

Avanzo di Amm. libero finanzia maggiore spesa l’iniziativa “Jesolo Sand Nativity 2021/2022 

 

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di procurare le risorse necessarie per il finanziamento  

dell’iniziativa “Jesolo Sand Nativity 2021/2022” con riferimento all’incarico alla società partecipata 

Jesolo Patrimonio  giusto atto di indirizzo in ordine alle modalità organizzative del Presepe di Sabbia 

triennio 2020-2021-2022  -Delibera di Giunta n° 168 del 28/07/2020 - per la realizzazione delle 

lavorazioni edili per la costruzione delle casseformi, il reperimento di un capocantiere, di un 

responsabile della sicurezza, il noleggio di una tensostruttura, tutti gli allestimenti interni compresa 

l’illuminazione, il reperimento di personale per la gestione dell’evento, l’allestimento e gestione di 

un punto di vendita e quant’altro si rendesse necessario per una gestione efficiente dell’evento per 

l’importo di € 160.000,00. 

La spesa verrà finanziata con avanzo libero di amministrazione 2020, si dà atto che l’utilizzo della 

spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 comma 2 lett. d) del D.lgs. 

n. 267/2000. 

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento dei servizi succitati, si richiede 

l’immediata eseguibilità della presente proposta. 

 

 

 

- prot. n. 76886 del 12.10.2021 – euro 24.012,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 

 

Avanzo di Amm. 

vinc. 

24.012,00  

2021 

 

Maggiore spesa  24.012,00 

 

Avanzo di Amministrazione vincolato da fondo funzioni enti finanzia maggiore spesa per hardware e 

software di controllo e tracciamento degli accessi presso la piscina comunale 

 

 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 3 di 15] Comune di Jesolo 

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di procurare le risorse necessarie per il finanziamento 

della spesa per il sistema hardware e software di controllo e tracciamento degli accessi presso la 

piscina comunale di via Del Bersagliere, che rimarrà nel patrimonio dell’Ente, reso necessario in 

applicazione alle disposizioni emanate in tema di impianti sportivi e alle relative misure da adottare 

per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, per l’importo di € 

24.012,00 implementando il nuovo capitolo (34104/*) “hardware c.e. sport impianti sportivi piscina“ 

piano finanziario 2.02.01.07.000 utilizzando l’avanzo 2020 da fondo funzioni fondamentali.   

Si richiede altresì l’immediata eseguibilità di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari 

impegni contabili. 

 

 

 

- dott. Claudio VANIN – settore polizia locale, appalti ed edilizia privata: 

 

- prot. n. 71330 del 22.09.2021 – euro  240.000,00 anno 2021: 

 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Avanzo di Amm. 

vincolato 

240.000,00  

2021 Maggiore spesa  240.000,00 

 

Avanzo di Amministrazione vincolato da Codice della Strada finanzia maggiore spesa per lavori di 

ampliamento e manutenzione dell’impianto di videosorveglianza cittadina 

 
Si richiede la presente variazione di bilancio al fine di finanziare i lavori di ampliamento e 

manutenzione dell’impianto di videosorveglianza cittadina, necessari, ai sensi dell’art. 208 comma 5 

bis del codice della strada, al potenziamento dei servizi di controllo e prevenzione finalizzati alla 

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale dei residenti e dei turisti che soggiornano, soprattutto nel 

periodo estivo, nella nostra Città.  

I lavori oggetto della presente variazione sono pari ad euro 240.000,00 e sono finanziati con i 

proventi derivanti dalle violazioni del codice della strada.  

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento dei lavori succitati, si richiede 

l’immediata eseguibilità della presente proposta. 

 

 

- prot. n. 72934 del 28.09.2021 – euro 210.000,00 anno 2021: 

 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Avanzo di Amm. 

vincolato 

210.000,00  

2021 Maggiore spesa  210.000,00 

 

Avanzo di Amministrazione vincolato da Imposta di Soggiorno e da Codice della Strada finanzia 

maggiore spesa per realizzazione tappeti d’usura 

  

Premesso che con delibera di consiglio comunale n. 73 del 29/07/2021 è stato inserito nell’elenco 

annuale 2021, del programma triennale opere pubbliche 2021-2023, l’intervento di realizzazione 

tappeti d’usura anno 2021 per l’importo di euro 300.000,00.  

Riscontrata la necessità di aumentare l’importo di tali lavori di ulteriori euro 210.000,00, per 

complessivi euro 510.000,00, si propone la presente variazione di bilancio di euro 210.000,00, 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 4 di 15] Comune di Jesolo 

finanziati per euro 181.600,00 da proventi derivanti dall’imposta di soggiorno e per euro 28.400,00 

da proventi derivanti da violazioni del codice della strada, al fine di incrementare l’importo dei 

lavori di cui trattasi, per poter provvedere alla manutenzione del manto d’usura delle strade comunali 

per garantire la sicurezza dei residenti e dei turisti che soggiornano, soprattutto nel periodo estivo, 

nella nostra Città, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del d.lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, e ai sensi dell’art. 

208 comma 4 lett. c) del codice della strada.  

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento dei lavori succitati, si richiede 

l’immediata eseguibilità della presente proposta. 

 

 

- prot. n. 73721 del 30.09.2021 – euro 23.320,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 

 

Avanzo di Amm. lib. 35.000,00  

2021 

 

Maggiore spesa  35.000,00 

 

Avanzo di Amministrazione lib. finanzia maggiore spesa per incarichi di progettazione Piano delle 

acque  

 

L’Amministrazione Comunale ha avviato nel 2020 la progettazione di primo e secondo livello  di 

alcuni interventi necessari per la risoluzione delle principali criticità idrauliche come individuate nel 

Piano delle acque del Comune di Jesolo, identificate nell’area compresa tra via Botticelli, via 

Goldoni e strade laterali di via Roma destra, piazza Trieste e in parte piazza Milano affidando 

l’incarico ad un professionista. A seguito della delibera di Giunta Comunale n. 109 del 27/04/2021, è 

stato siglato il Protocollo d’intesa tra Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e il Comune di Jesolo 

finalizzato al completamento delle fasi di progettazione.  

Si rende necessario prevedere le risorse per gli affidamenti degli incarichi relativi all’esecuzione 

delle indagini e rilievi finalizzati allo sviluppo dei livelli successivi della progettazione degli 

interventi così come individuati. 

La maggiore spesa verrà finanziata utilizzando l’avanzo libero di amministrazione anno 2020, 

rilevato che trattasi di incarichi funzionali alla progettazione specifica degli interventi come 

individuati e pertanto trattasi di costo non ripetibile, e sarà prevista come maggiore spesa al cap. 

(16983/10) per l’importo necessario da destinare al suddetto servizio pari a €. 35.000,00. 

Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 

187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

Si chiede immediata eseguibilità per consentire gli affidamenti degli incarichi al fine di avviare 

prontamente la progettazione la cui acquisizione sarà oggetto di eventuali richieste di finanziamento. 

 

 

 

 

VARIAZIONI TRA ENTRATE E SPESE ALL’INTERNO DELLO STESSO SETTORE  

 

 

- dott. Daniela GIACOMIN – Segretario Generale 

 

 

- prot. n. 74085 del 30.09.2021 – euro 9.000,00 anno 2021: 

 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Maggiore entrata  9.000,00 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 5 di 15] Comune di Jesolo 

 

2021 

 

Maggiore spesa  9.000,00 

 

Maggiore entrata per imposta regionale demanio marittimo finanzia maggiore spesa per quota 

spettante alla Regione e formazione dipendenti  

 

Vista la Legge Regionale n. 33 del 4 novembre 2002 Testo Unico delle Leggi Regionali in Materia 

di Turismo. 

A seguito della Legge Regionale n.13 aprile 2001, n. 11: “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e 

successive modificazioni art. 100 - Funzioni della Regione e art. 100 bis – Funzioni dei Comuni”, 

art.4, e 2; 

La variazione riguarda entrate e uscite del demanio marittimo, centro di costo n. 11; si rende 

necessaria per adeguamento della previsione del bilancio 2021, del capitolo di entrata dell’imposta 

regionale, in quanto trattasi di aggiornamenti Istat del canone minimo, con applicazione 

dell’aumento del canone e l’uscita con il trasferimento della quota spettante alla Regione. 

Si richiede pertanto la variazione sia dei capitoli di entrata per Euro 9.000 che di spesa pari al 40% 

per Euro 3.600 e per Euro 5.400, come esplicitato nelle tabelle seguenti, con il trasferimento della 

maggiore spesa al capitolo 877 - Formazione aggiornamento anticorruzione, al fine di sostenere le 

spese per la formazione rivolta ai dipendenti. 

 

 

 

- dott. Massimo AMBROSIN – settore finanziario e sociale: 

 

- prot. n. 72870 del 28.09.2021 – euro 4.270,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Minore spesa  -4.270,00 

2021 Maggiore spesa  4.270,00 

 

Minore spesa per acquisto di ebook finanzia maggiore spesa per acquisto di un box da esterno 

biblioteca 

 

Si richiede di implementare il capitolo di spesa 33004/23 “MOBILI E ARREDI C.E. BIBLIOTECA 

CENTRO CIVICO FINANZIATO CON ENTRATE PROPRIE” per la somma complessiva di euro 

4.270,00, per procedere all’acquisto di un box da esterno per la restituzione ventiquattro ore, sette 

giorni su sette, dei documenti presi in prestito dagli utenti, per rispondere alle numerose richieste di 

una maggiore disponibilità e sicurezza nella resa di libri e materiali multimediali. 

La somma di euro 4.270,00 andrà prelevata dal capitolo di spesa 9250 “ACQUISTO DI LIBRI, 

QUOTIDIANI, RIVISTE ECC. PER BIBLIOTECA” sul quale si verifica una economia in quanto 

per l’anno 2021 non si rende necessaria la spesa per l’acquisto di ebook, grazie a maggiori risorse 

reperite dalla Città Metropolitana di Venezia, coordinatrice del gruppo d’acquisto collaborativo della 

Biblioteca Digitale Venezia Metropolitana. 

 

 

- prot. n. 73616 del 30.09.2021 – euro 481.946,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Maggiore entrata 641.624,00  



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 6 di 15] Comune di Jesolo 

2021 Minore entrata -1.123.570,00  

 Saldo entrata -481.946,00  

2021 Maggiore spesa  183.913,00 

2021 Minore spesa  -665.859,00 

 Saldo spesa  -481.946,00 

 

Adeguamento previsioni di bilancio al PEF 2021 approvato   

 

La presente variazione del bilancio 2021 è necessaria al fine di adeguare le previsioni attuali con 

quelle effettive derivanti dall'approvazione del PEF 2021. 

BILANCIO ATTUALE 

Nel bilancio attuale vi sono delle previsioni di bilancio elaborate a novembre 2020 in assenza del 

PEF 2020, con applicazione del nuovo metodo Arera introdotto per l'anno 2020, considerando i costi 

2018 con delle attualizzazioni, ritenendo queste degli adeguamenti più rispondenti alla realtà anzichè 

la replica del PEF 2019 definito con regole ormai superate. 

 

TOTALE IMPORTO ENTRATE TARI A COPERTURA SPESE TARI ATTUALI in bilancio 

12.838.846,00 

PEF 2021 

Nella seduta di Consiglio del 29 giugno 2021 è stata approvata la delibera per la determinazione 

delle nuove tariffe TARI 2021, sulla base del PEF validato dal Consiglio di bacino nella seduta del 

14 Giugno 2021, assemblea n. 5  

TOTALE PEF APPROVATO 12.393.826,31 € 

In sintesi gli importi attualmente da considerare sono i seguenti: 

-   Importo a favore del gestore ANNO 2021: 10.086.724,09 €  

-   Iva del gestore ANNO 2021: 1.024.827,62 € 

       totale Gestore: 11.111.552 arrotondato 

-  Importo costi comunali ANNO 2021: 1.210.267,40 (come da dettaglio inviato al CdB il 18 maggio 

2021)       

-   Importo a conguaglio per costi sostenuti nel 2020, rata 1 su 3: 67.806,20 €  

-  Iva per servizi comunali: 4.201,00  

Considerando che le entrate PEF 12.393.827,00 derivano  : 

-          Gettito TARI 2021: 11.851.336 

-          Recupero evasione: 529.174  

-          Contributo MIUR: 13.317 

VALUTATO che il conguaglio per il recupero di spese tari 2020 finanziate allora con proprie risorse 

sono liberamente utilizzabili 

RISULTA CHE A BILANCIO IL TOTALE IMPORTO ENTRATE TARI A COPERTURA SPESE 

TARI ADEGUATE AL PEF 2021 APPROVATO corrisponde a euro 12.321.819,00 , ossia il PEF 

12.393.826  al netto del conguaglio costi recuperato comprensivo di iva 72.009 ( 67.806,20 €+ 

4201,00) 

Inoltre si precisa che per la parte di recupero evasione 529.174 del 2021 si chiede l'applicazione 

dell'avanzo vincolato per la parte incassata nel 2020 di euro 77.345,00 , quindi il finanziamento delle 

spese tari 2021 da recupero evasione 2021 rimane di  451.829,00  

Le seguenti variazioni sono necessarie per adeguare gli stanziamenti agli importi PEF 2021 approvati 

e alle nuove logiche applicate per l'introduzione dei "conguagli", e riguardano tutti i capitoli delle 

spese comunali oltre a quelli delle entrate e della parte di 5% relativo al contributo TEFA da 

prevedere alle partite di giro. 

 

 

 

 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 7 di 15] Comune di Jesolo 

- prot. n. 73711 del 30.09.2021 – euro 84.578,00 anno 2021: 

 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 

 

Maggiore entrata 84.578,00  

2021 

 

Maggiore spesa  84.578,00 

 

Maggiore entrata per affitti ERP finanzia maggiore spesa per rimborsi all’ATER quota canoni e 

oneri accessori e acquisto di beni specifici ERP  

 

Il comune di Jesolo, con convenzione stipulata in data 29.01.2019, ha trasferito ad Ater Venezia la 

gestione di tutta la parte amministrativa riguardante gli alloggi di ERP, integrandola con un 

successivo accordo anche per la parte relativa a 14 alloggi non ERP. 

Per l’amministrazione degli alloggi il Comune, ai sensi dell’art. 6 della convenzione, rimborsa 

all’ATER una quota proporzionata ai canoni emessi e oneri accessori nel corso delle singole gestioni 

annuali, una quota parte di competenza del proprietario delle spese sostenute per la registrazione dei 

contratti, la quota relativa al versamento dello 0,40% annuo del valore locativo al fondo regionale e 

dell’1,1% dei canoni riscossi al fondo di solidarietà. 

L’Ater fornisce al Comune, di norma entro il primo semestre di ogni anno e comunque non oltre il 

quarto trimestre di ogni anno, un dettagliato rendiconto riferito all’anno precedente, contenente tutti i 

dati relativi all’attività di amministrazione svolta nel corso dell’anno, con indicazione di tutte le 

somme in dare/avere relative all’attività medesima. 

Sulla base del rendiconto relativo ai canoni dell’anno 2020, di competenza contabile dell’anno in 

corso, inviato con protocollo Ater Venezia n.18422 del 27.09.2021 e recepito in pari data al prot. 

comunale n. 72237, si rende necessario, pertanto, rimpinguare i capitoli di entrata e di spesa come 

segue, sottolineando che i finanziamenti in entrata e uscita si equilibrano: 

- cap.E 1690 “fitti reali di fabbricati di proprietà comunale affitti erp” + € 84.578,00; 

- cap.U 14510 “altri aggi di riscossione c.e. politiche sociali Ater per riscossione fitti” + € 34.512,00; 

- cap.U 14670 “trasferimenti correnti a amministrazioni locali c.e. politiche sociali fondo regionale 

sul valore locativo immobili” + € 13.033,00; 

- cap.U 14600 “interventi assistenziali c.e. politiche sociali erp/commissione Ater” + € 804,00; 

- cap.U 14750 “imposte e tasse c.e. politiche sociali spese contrattuali a carico ente” - € 1.750,00; 

- cap.U 37202 “acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia c.e. edilizia residenziale p.”                         

+ € 37.979,00. 

 

 

- prot. n. 73827 del 30.09.2021 – euro 996.024,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 

 

Maggiore entrata 665.571,00  

2021 Avanzo di Amm. 

libero 

330.453,00  

2021 

 

Maggiore spesa  996.024,00 

 

Maggiore entrata per trasferimento ministeriale fondo ristoro per riduzioni TARI e utilizzo av. libero 

finanzia maggiore spesa per Trasferimenti correnti a altre imprese (per riduzioni TARI) 

 

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 8 di 15] Comune di Jesolo 

FONDO PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONI TARI ATTIVITA’ ECONOMICHE CHIUSE 

(ART. 6, COMMA 1, D.L. 73/2021). 

Il Comune di Jesolo, in attuazione dell’art. 6 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 e dell’art. 24 

del regolamento comunale TARI, con determinazione n. 1355 del 16/09/2021, è stato approvato il 

bando di accesso alle riduzioni TARI per l’anno 2021 in relazione al perdurare dell’emergenza 

epidemiologica sanitaria da Covid-19 previsto a favore delle attività economiche che presentano i 

requisiti indicati nel citato articolo 24. 

Le risorse previste ammontano complessivamente a € 1.400.000,00 così composti: 

RISORSE GIA’ STANZIATE E DISPONIBILI 

- € 403.976,00 applicando avanzo vincolato 2020 relativo al fondo funzioni fondamentali 2020 per la 

parte TARI non utilizzata. 

RISORSE DA STANZIARE CON LA PRESENTE VARIAZIONE    

- € 665.571,04 (arrotondato a € 665.571,00) trasferite con Decreto del Ministro dell’interno, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 24 giugno 2021, da stanziare al nuovo 

capitolo E (585/9) “Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali fondo ristoro”, piano 

finanziario 2.01.01.01.001 e nuovo capitolo U (19370/96), “Trasferimenti correnti a altre imprese 

c.e. tributi”, piano finanziario 1.04.03.99.999. 

- € 330.452,94 (arrotondato a € 330.453,00) da stanziare con avanzo libero anno 2020 al capitolo E 

40, piano finanziario 0.99.99.99.300 e al nuovo capitolo U (19370/10) “Trasferimenti correnti a altre 

imprese c.e. tributi”, piano finanziario 1.04.03.99.999. Si dà atto che l’utilizzo della spesa corrente 

da finanziare con l’avanzo rispetta il disposto dell’art. 187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

- prot. n. 73829 del 30.09.2021 – euro 10.091,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Minore entrata -10.091,00  

2021 Maggiore entrata 10.091,00  

 

Maggiore entrata per trasferimento ministeriale finanzia minore entrata per IMU da immobili per 

spettacoli 

 

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

RISTORO IMU IMMOBILI DESTINATI A SPETTACOLI. 

Con Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 

20 agosto 2021, è stato previsto il ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dall’esenzione, per 

gli anni 2021 e 2022, dall’IMU per gli immobili rientranti nella categoria catastale D/3 destinati a 

spettacoli cinematografici, teatri e sale per concerti e spettacoli. 

Il contributo in favore del Comune di Jesolo pari a € 10.091,08 (arrotondato a € 10.091,00) viene 

stanziato al nuovo capitolo (585/11), “Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali fondo 

ristoro”, piano finanziario 2.01.01.01.001. 

La minore entrata prevista all’accertamento di entrata n. 2021/175, capitolo 200, “Imposta 

municipale propria attività ordinaria di gestione”, piano finanziario 1.01.01.06.001, viene coperta dal 

trasferimento ministeriale. 

 

 

- prot. n. 73832 del 30.09.2021  – euro 256.639,00anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Minore entrata -256.639,00  

2021 Maggiore entrata 256.639,00  



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 9 di 15] Comune di Jesolo 

 

Maggiore entrata per trasferimento ministeriale finanzia minore entrata per IMU da titolari di partita 

IVA  

 

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

ESENZIONE VERSAMENTO IMU DA TITOLARI DI PARTITA IVA. 

La Conferenza Stato città, nella seduta del 5 agosto 2021, ha raggiunto l’intesa sul decreto del 

Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante riparto del 

fondo, con una dotazione di 142,5 milioni di euro per l’anno 2021, per il ristoro dei Comuni delle 

minori entrate derivanti dalle esenzioni dal pagamento della prima rata per il 2021 dell’IMU relativa 

agli immobili posseduti da titolari di partita IVA, residenti o stabiliti nel territorio dello Stato, che 

svolgono attività d’impresa, arte o professione o producono reddito agrario. 

Il contributo in favore del Comune di Jesolo pari a € 256.639,62 (arrotondato a € 256.639,00) viene 

stanziato al nuovo capitolo (585/10), “Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali fondo 

ristoro”, piano finanziario 2.01.01.01.001. 

La minore entrata prevista all’accertamento di entrata n. 2021/175, capitolo 200, “Imposta 

municipale propria attività ordinaria di gestione”, piano finanziario 1.01.01.06.001, viene coperta dal 

trasferimento ministeriale. 

 

 

- prot. n. 75523 del 7.10.2021 – euro 15.000,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 

 

Maggiore entrata 15.000,00  

2021 

 

Maggiore spesa  15.000,00 

 

Maggiore entrata per trasferimenti da altri enti finanzia maggiore spesa per servizio di informazione 

ed accoglienza turistica 

 

Il Comune di Jesolo ha sottoscritto il protocollo d’intesa per la creazione di un tavolo permanente 

G20s per la tutela e valorizzazione turistica ambientale delle 20 spiagge più vistate d’Italia le cui 

finalità si concretizzano nell’impegno dei soggetti sottoscrittori ad attivare forme di consultazione e 

coordinamento sulle attività di policy nazionali e regionali turistiche in essere o in divenire nella 

materia del turismo, nei settori d’interesse delle zone costiere marine, gestione e tutela dei servizi, 

dell’ambiente, delle zone costiere, dei waterfront e dei lungomare, dei trasporti e dello sviluppo 

urbanistico; sicurezza, commercio e abusivismo, concessioni demaniali , promozione e 

sensibilizzazione , fiscalità locale. 

La cabina di regia del G20s delle spiagge italiane (composta dai Comuni di San Michele al 

Tagliamento, Castiglione della Pescaia, Vieste, Cavallino, Treporti, Riccione e Lignano) nel tavolo 

di confronto di Vieste del 2020 ha elaborato il progetto Network G20s 2021 approvandone le attività 

di base che si riassumono in: 

a) Coordinamento tecnico scientifico e segreteria organizzativa; 

b) comunicazione strategica; 

c) Supporto legale per stesura proposte di legge “status città balneare”; 

d) Osservatorio dinamico G20s; 

individuando il comune di Jesolo quale comune ospitante dell’edizione 2021 del Summit G20S 

tenutasi nei giorni 1 e 2 settembre 2021. 

A seguito di accordi intervenuti a livello di cabina di regia è stato deciso che il Comune ospitante 

l’edizione 2021 del summit G20 s tenutosi nei giorni 1 e 2 settembre 2021 avrebbe realizzato le 

attività di comunicazione strategica come previsto nel progetto Network G20s 2021 a fronte 

dell’elargizione di un contributo determinato in € 15.000,00.  

Il comune di San Michele al Tagliamento comune capofila del progetto cui compete sia l’introito 

delle quote dei Comuni partecipanti alla rete G20s che la gestione delle spese afferenti al progetto 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 10 di 15] Comune di Jesolo 

Network G20s 2021, con determinazione del dirigente n. 923 del 18/09/2021 ha disposto il 

trasferimento della quota di € 15.000,00 a favore del Comune di Jesolo per la realizzazione 

dell’attività di comunicazione strategica “Network G20s 2021”. 

La presente variazione ha lo scopo di istituire un nuovo capitolo per trasferimenti da alti enti per 

attività turistiche per l’introito del contributo concesso dal Comune di San Michele al Tagliamento. 

La maggiore entrata andrà a finanziare parte della quota di competenza 2021 relativa la proroga 

tecnica del servizio di informazione ed accoglienza turistica, promo-commercializzazione e 

promozione turistica. 

 

 

- prot. n. 76890 del 12.10.2021 – euro 52.170,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Minore entrata -52.170,00  

2021 Maggiore entrata 52.170,00  

 

Maggiore entrata per fondo funzioni fondamentali e fondo ristoro IMU finanzia riduzione proventi 

derivanti dall’utilizzo di palestre e stadi comunali 

 

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di ridurre le entrate previste a bilancio 2021 per 

l’importo di € 52.170,00, riferite ai proventi derivanti dall’utilizzo di palestre e stadi comunali e 

all’utilizzo dell’impianto “E. Cornaro” di Jesolo di proprietà della Città metropolitana di Venezia, 

dovute alla proroga dello stato di emergenza fino al 31/12/2021 come da provvedimenti normativi 

statali, recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da Covid-19 e in considerazione dell’adozione di proprio provvedimento di deliberazione di giunta 

comunale n. 184 del 22/06/2021 di esenzione del pagamento delle tariffe d’uso degli impianti e 

decreti del sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 48 e n. 57/2021 aventi medesimo oggetto 

e riguardanti il periodo 01/01- 31/12/2021.  Tale riduzione viene finanziata con l’applicazione del 

saldo 2021 fondo funzioni fondamentali e fondo ristoro IMU (Ateco seconda rata 2020 assegnata nel 

2021).     

 

 

 

- dott. Claudio VANIN – settore polizia locale, appalti ed edilizia privata: 

 

- prot. n. 72927 del 28.09.2021 – euro 5.290.000,00 anni 2021 e 2022: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 

 

Minore entrata -5.290.000,00  

2021 Minore spesa  -5.290.000,00 

2022 Maggiore entrata 5.290.000,00  

2022 Maggiore spesa  5.290.000,00 

 

Modifica imputazione della spesa per opere pubbliche finanziate con mutuo dall’anno 2021 all’anno 

2022 

 

 

Si propone la seguente variazione di bilancio al fine di modificare l’imputazione della spesa delle 

opere pubbliche finanziate con mutuo, per le motivazioni sotto specificate: 

- I lavori di realizzazione della pista ciclabile di via Trinchet, località Cà Fornera, previsti 

nell’annualità 2021 per l’importo di euro 1.300.000,00, sono stati posticipati all’anno 2022 e saranno 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 11 di 15] Comune di Jesolo 

inseriti nel del nuovo programma triennale opere pubbliche 2022-2024, in quanto le tempistiche 

della procedura di esproprio avviata, non sono compatibili con la realizzazione dell’opera entro 

l’anno 2021, pertanto il mutuo di euro 1.300.000,00 viene spostato nell’anno 2022; 

- I lavori di realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente, previsti nell’annualità 2021 per 

l’importo di euro 1.345.000,00, sono stati posticipati all’anno 2022 e saranno inseriti nel del nuovo 

programma triennale opere pubbliche 2022-2024, in quanto le tempistiche della procedura di 

esproprio avviata, non sono compatibili con la realizzazione dell’opera entro l’anno 2021, pertanto il 

mutuo di euro 1.345.000,00 viene spostato nell’anno 2022. 

Si richiede l’immediata eseguibilità della presente proposta al fine di procedere con l’adozione del 

programma opere triennale pubbliche anni 2022-2024. 

 

 

- prot. n. 72928 del 28.09.2021 – euro 180.000,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Avanzo di Amm. lib. 55.000,00  

2021 

 

Maggiore entrata 125.000,00  

2021 Maggiore spesa  180.000,00 

 

Maggiore entrata per contributo provinciale e avanzo libero finanzia maggiore spesa per 

recupero/ristrutturazione edificio comunale “ex ragioneria” 

 

 

Premesso: 

- che l’articolo 1, commi da 437 a 443 della l. 27/12/2019, n. 160, ha istituito il “Programma 

innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”, demandando l’attuazione delle modalità attuative di 

tale Programma ad un successivo decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per i beni e le attività culturali e per il 

turismo; 

- che il Decreto Interministeriale 16/09/2020, n. 395, ha stabilito le procedure per la presentazione 

delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per 

l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”; 

- che il decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 10/02/2021 ha deliberato la partecipazione della 

Città metropolitana al “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”, mediante 

l'elaborazione e presentazione di proposte progettuali da parte della Città metropolitana di Venezia, 

anche con la partecipazione dei Comuni metropolitani; 

- che con nota prot. 4121 del 27/01/2021, la Città metropolitana di Venezia ha domandato ai Comuni 

del territorio metropolitano di proporre progetti finanziabili attraverso i fondi a valere sul suddetto 

bando; 

- che in risposta alla richiamata nota, il Comune di Jesolo, con nota prot. com.le n. 11592 del 

17/02/2021, integrata con nota prot. com.le n. 15582 del 03/03/2021, ha inviato una propria proposta 

di progetto, che consiste nel “recupero/ristrutturazione dell’edificio comunale di via Petrarca, 

denominato “ex ragioneria” da adibire a centro museale – polo giovanile – foresteria” per l’importo 

di euro 2.500.000,00; 

- che in data 12/03/2021 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra il comune di Jesolo e la città 

metropolitana di Venezia relativo al “programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare 

(decreto interministeriale 16/09/2020, n. 395), nel quale, il comune di Jesolo è soggetto attuatore 

dell’intervento succitato. 

Considerato che la città Metropolitana di Venezia, con nota al prot. com.le n. 57880 del 03/08/2021 

ha comunicato che, in attesa del decreto ministeriale di approvazione delle proposte ammesse al 

finanziamento, il comune di Jesolo, risulta attualmente in graduatoria tra gli enti beneficiari del 

contributo di cui trattasi. 

Rilevato che il decreto Interministeriale 16/09/2020, n. 395: 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 12 di 15] Comune di Jesolo 

- all’art. 9 stabilisce che entro 60 giorni dal termine dei lavori dell’Alta Commissione è approvato il 

Programma di cui trattasi, con decreto del ministero delle infrastrutture e trasporti saranno 

individuate le proposte ammesse a finanziamento, e sarà concesso un finanziamento per la 

progettazione definitiva ovvero esecutiva, assegnato nella misura richiesta e comunque nel limite 

massimo del 5% rispetto al costo totale dei lavori e forniture di cui è richiesto il Finanziamento, e per 

il comune di Jesolo è pari ad euro 125.000,00; 

- all’art. 10 stabilisce che la documentazione contenente il progetto definitivo ovvero esecutivo, deve 

pervenire entro e non oltre 240 giorni dalla pubblicazione del decreto di approvazione dell’elenco di 

ammissione delle proposte di cui all’articolo 9, comma 1. 

Si propone la presente variazione di bilancio al fine di finanziare le spese di progettazione 

definitiva/esecutiva per l’intervento di “recupero/ristrutturazione dell’edificio comunale di via 

Petrarca, denominato “ex ragioneria” da adibire a centro museale – polo giovanile – foresteria”, al 

fine di rispettare la tempistica stabilita nel decreto succitato. Tali spese sono stimate in euro 

180.000,00, di cui euro 125.000,00 finanziate con la quota parte del contributo succitato, ed euro 

55.000,00 finanziate con avanzo libero. 

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio succitato, si richiede 

l’immediata eseguibilità della presente proposta. 

 

 

- prot. n. 73609 del 30.09.2021 – euro 2.545,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 

2021 Minore spesa  -2.545,00 

2021 Maggiore spesa  2.545,00 

 

Minore spesa per economie di servizi di funzionamento ufficio Ambiente finanzia maggiore spesa 

per stazione meteo. 

 

Il Comune di Jesolo, a seguito di una raccolta fondi per i comuni del litorale veneto maggiormente 

colpiti dagli eccezionali eventi meteo di novembre 2019, ha ricevuto una donazione che intende 

destinare per le finalità di protezione civile mediante l’acquisto di attrezzatura di restituzione di dati 

meteo del territorio. 

Si prevede di procedere all’installazione di una stazione meteo completa, dotata di gruppo di sensori 

incluso pluviometro e sistema di trasmissione wireless con il posizionamento in sito idoneo sul 

territorio comunale, che possa essere utilizzata per monitorare i parametri meteorologici utili alla 

previsione del verificarsi di eventi meteo. 

Ciò premesso, si intende affidare la fornitura, l’installazione e la manutenzione con la modalità in 

house alla Società Jesolo Patrimonio S.r.l. che si occupa della gestione e manutenzione del 

patrimonio disponibile e indisponibile del Comune di Jesolo e pertanto ha i requisiti necessari 

all’affidamento in oggetto. 

A tal fine si prevede di utilizzare le somme pervenute dalla donazione presenti al cap.37604 per €. 

2.483,00 che tuttavia dovranno essere integrate per l’importo di €. 2.545,00 per la copertura totale 

delle spese attingendo la somma dal capitolo 16990 “Altri servizi funzionamento C.E. S.U. 

Ambiente”, ove si è realizzata un’economia che non si prevede di usufruire nel bilancio 2021 

trattandosi di risorse riservate a emergenze ambientali e servizi dedicati, da computare al capitolo di 

nuova istituzione 37604/___   al fine di poter avere le risorse aggiuntive a copertura dell’intervento 

in oggetto. 

 

 

- prot. n. 73903 del 1.10.2021 – euro 1.166.667,00 anno 2021: 

 

Anno Movimento Entrate Competenza/Cassa Spese Competenza/Cassa 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 13 di 15] Comune di Jesolo 

2021 Maggiore entrata 1.166.667,00  

2021 Maggiore spesa  1.166.667,00 

 

Maggiore entrata per contributi ministeriali finanzia maggiore spesa per lavori di asfaltatura strade  

 

Si propone la presente variazione di bilancio al fine di destinare la somma di euro 1.166.667,00, 

derivante dal finanziamento destinato alle amministrazioni comunali, ai sensi dell’art. 1 comma 852 

della l. 27/12/2017 n. 205 per la salvaguardia della laguna di Venezia, per il finanziamento dei lavori 

di asfaltatura delle vie Lio Maggiore e Cristo Re, adiacenti alla laguna di Venezia. 

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento dei lavori succitati, si richiede 

l’immediata eseguibilità della presente proposta. 

 

 

CONSIDERATO che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020 richiesto come sopra determina la 

seguente situazione finanziaria: 

 

 

 

TIPO AVANZO AVANZO AMM. 

2020 

AVANZO 

APPLICATO 

Precedentemente 

 

AVANZO 

APPLICATO 

CON V.S. 20 

AVANZO DA 

APPLICARE 

 
  

  

ACCANTONATO 14.714.213,74 0 0,00 14.714.213,74 

VINCOLATO 8.053.042,05 7.060.367,00 551.357,00 441.318,05 

 INVESTIMENTI 3.213.594,22 3.163.594,00 0,00 50.000,22 

DISPONIBILE 9.700.369,80 1.690.081,00 580.453,00 7.429.835,80 

 35.681.219,81 11.914.042,00 1.131.810,00 22.635.367,81 

 

 

VISTI: 

- art. 1, comma 820 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “a decorrere dall’anno 2019, in 

attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 

2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le 

province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 

spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- art. 1, comma 821 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “Gli enti di cui al comma 819 si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118”. 

- art. 162, comma 6, e art. 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., gli stanziamenti di cassa del 

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 

fondo di cassa finale non negativo. 

 

CONSIDERATO: 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 14 di 15] Comune di Jesolo 

- che è stato effettuato il controllo sugli equilibri finanziari del bilancio 2021-2023 come disciplinato anche 

dall’art. 147 quinquies del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. di cui al protocollo comunale n. 77001 del 

12 ottobre 2021; 

- che ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., il responsabile 

economico-finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e 

degli impegni di spesa, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla 

salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione del bilancio 2021-2023 di cui al 

protocollo comunale n. 76998 del 12 ottobre 2021. 

 

RITENUTO di procedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2021-2023 

come da allegato di cui al protocollo comunale n. 76996 del 12 ottobre 2021 per la parte competenza e per la 

parte cassa, ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di permettere il 

conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili. 

 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 

31/12/2021: 

 

 

 

DESCRIZIONE +/- TOTALE 

FONDO DI CASSA ALL'1/ 01/ 2020 +  26.372.079,08   

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2020 PRIMA DELLA PRESENTE  +  

137.095.360,51   

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2020 PRIMA DELLA PRESENTE  - 135.774.313,20   

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE                                                         +  2.330.989,00    

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2020 CON LA PRESENTE  -  6.114.464,00    

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2020 CON LA PRESENTE  -  1.789.981,00    

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2020 CON LA PRESENTE +  4.500.682,00    

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/ 12/ 2021   26.620.352,39   

 

 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente proposta di deliberazione comportano, a loro volta, 

la necessità di variare piano esecutivo di gestione 2021-2023 approvato con deliberazione di giunta 

comunale n. 334 del 30 dicembre 2020. 

 

VISTO: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.; 

- i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e 

n. 4/4 allo stesso d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il regolamento di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di consiglio comunale n. 93 

del 7 giugno 2001 e ss. mm. 

 

DATO ATTO che la presente proposta comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente pari a - 2.651.665,00 euro per l’anno 2021 e pari a +5.290.000,00 euro per l’anno 2022  

garantendone il complessivo pareggio. 

 



Proposta di CONSIGLIO COMUNALE [pagina 15 di 15] Comune di Jesolo 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. la premessa è parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

 

2. di approvare la variazione n. 20 al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, ai sensi degli artt. 42 

e 175 del d.lgs. n. 267del 18 agosto 2000, di cui al protocollo comunale n. 76996 del 12 ottobre 2021   

per la parte competenza e per la parte cassa; 

 

3. di approvare il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio, di cui al 

protocollo comunale n. 77001 del 12 ottobre 2021; 

 

4. di dare atto, inoltre, che sulla presente proposta sarà acquisito il parere del collegio dei revisori del 

conto; 

 

5. di dichiarare l’immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta  

considerata l’urgenza dell’avvio degli interventi come specificatamente motivato in premessa.  

 

 

 

 

 

L’ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

  Esterina Idra 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


